SISTEMAS DE CONTROLO DE
PRESSURIZAÇÃO, PARA ESCADAS,
ÁTRIOS E SAÍDAS DE EMERGÊNCIA
BOXSMART
KIT BOXSMART
• LIGAÇÃO A SISTEMA BMS, ATRAVÉS
DE MODBUS RTU.
• MEMÓRIA INTERNA PARA CONTROLO

50 Pa numa única etapa, de acordo com a norma EN 12101-6.
KIT BOXSMART
Código de pedido
KIT BOXSMART — 7100 — 230
KIT BOXSMART EC: Conjunto de sobrepressão para
controlo de motores EC com eletrónica integrada
KIT BOXSMART: Conjunto de sobrepressão
KIT BOXSMART II: Conjunto de sobrepressão com
ventilador de reserva
KIT BOXSMART FLAP: Conjunto de sobrepressão
com ventilador de comporta
Caudal máximo
(m3/h)
230: Entrada monofásica 200
a 240 V 50/60 Hz
380: Entrada trifásica 380
a 480 V 50/60 Hz
• Fácil instalação
• Solução compacta e autónoma
• Manutenção preventiva
• Fácil colocação em funcionamento
• Instalação segura e funcional
6
Características técnicas
Modelo Potência Alimentação Saída
Caudal
máximo Unidade de impulsão
(kW) (V/Hz) (V) (m3/h)
KIT BOXSMART-1900 - 230 - EC 0.20 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 1920 CJK/EC-310
KIT BOXSMART-3600 - 230 - EC 0.50 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 3642 CJK/EC-400
KIT BOXSMART-6500 - 400 - EC 1.10 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 6577 CJK/EC-500
KIT BOXSMART-2880 - 230 0.37 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 2880 CJBD-2828-4M 1/2
KIT BOXSMART-7100 - 230 0.37 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 7100 CJHCH-45-4T-0.5 IE3
KIT BOXSMART-7800 - 230 1.10 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 7800 CJBD-3333-6T 1 1/2
KIT BOXSMART-12900 - 230 0.75 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 12900 CJHCH-56-4T-1 IE3
KIT BOXSMART-17000 - 230 1.10 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 17000 CJHCH-63-4T-1.5 IE3
KIT BOXSMART-7800 - 400 1.10 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 7800 CJBD-3333-6T-1.5 IE3
KIT BOXSMART-12900 - 400 0.75 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 12900 CJHCH-56-4T-1 IE3
KIT BOXSMART-17000 - 400 1.10 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 17000 CJHCH-63-4T-1.5 IE3
KIT BOXSMART-21100 - 400 1.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 22100 CJHCH-71-4T-2 IE3
KIT BOXSMART FLAP-21100 - 400 1.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 21100 WALL/DUCT-71-4T IE3
KIT BOXSMART FLAP-25400 - 400 3.00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 25400 HCT/HATCH-63-4T-4 IE3
KIT BOXSMART FLAP-41850 - 400 4.00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 41850 WALL/DUCT-90-4T-5.5 IE3
KIT BOXSMART FLAP-52500 - 400 5.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 52500 HCT/HATCH-100-4T-7.5 IE3
*A potência de saída reduz-se 20 % quando os equipamentos trabalham no intervalo inferior de tensão de alimentação. Os mesmos modelos, exceto os
modelos FLAP, podem fornecer-se com KIT BOXSMART II para ventilador de reserva (adiciona-se uma segunda unidade de impulsão equivalente à do
KIT BOXSMART).
7

QUADROS DE CONTROLO
BOXSMART
Código de pedido
BOXSMART — 1.1 — 230 — M
BOXSMART EC: quadro de controlo para um ventilador motor EC
BOXSMART: quadro de controlo para um ventilador
BOXSMART II: quadro de controlo com ventilador de reserva
BOXSMART FLAP: quadro de controlo com ventilador de comporta
Potência
(kW)
Tensão
entrada
M: entrada
monofásica
T: entrada
trifásica
8
Características técnicas e dimensões
Modelo Potência Alimentação Saída
Intensidade
máx. saída Tamanho Medidas Peso
(kW) (V/Hz) (V) (m3/h) (largura x comprimento x
profundidade) (kg)
BOXSMART EC-0.5-230 V 50/60 Hz-M-M 0.50 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 1.5 1 300 x 400 x 200 10
BOXSMART EC-1.1-400 V 50/60 Hz-T-T 1.10 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 2.0 1 300 X 400 X 200 10
BOXSMART-0.37-230 V 50/60 Hz-M-T 0.37 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 2.3 1 300 x 400 x 200 11
BOXSMART-0.75-230 V 50/60 Hz-M-T 0.75 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 4.3 1 300 x 400 x 200 11
BOXSMART-1.5-230 V 50/60 Hz-M-T 1.50 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 7.0 1 300 x 400 x 200 11
BOXSMART-0.75-400 V 50/60 Hz-T-T 0.75 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 2.2 1 300 x 400 x 200 11
BOXSMART-1.5-400 V 50/60 Hz-T-T 1.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 4.1 1 300 x 400 x 200 11
BOXSMART-2.2-400 V 50/60 Hz-T-T 2.20 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 5.8 2 400 x 500 x 250 18
BOXSMART-4-400 V 50/60 Hz-T-T 4.00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 9.5 2 400 x 500 x 250 18
BOXSMART-5.5-400 V 50/60 Hz-T-T 5.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 14 3 400 x 600 x 250 21
BOXSMART-7.5-400 V 50/60 Hz-T-T 7.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 18 3 400 x 600 x 250 21
BOXSMART-11-400 V 50/60 Hz-T-T 11.00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 24 3 400 x 600 x 250 21
BOXSMART EC e BOXSMART
Modelo Potência Alimentação Saída
Intensidade
máx. saída Tamanho Medidas Peso
(kW) (V/Hz) (V) (m3/h) (largura x comprimento x
profundidade) (kg)
BOXSMART II-0.37-230 V 50/60 Hz-M-T 0.37 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 2.3 2 400 x 500 x 250 18
BOXSMART II-0.75-230 V 50/60 Hz-M-T 0.75 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 4.3 2 400 x 500 x 250 18
BOXSMART II-1.5-230 V 50/60 Hz-M-T 1.50 200 a 240 V 50/60 Hz 230 V 50/60 Hz 7.0 2 400 x 500 x 250 18
BOXSMART II-0.75-400 V 50/60 Hz-T-T 0.75 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 2.2 2 400 x 500 x 250 18
BOXSMART II-1.5-400 V 50/60 Hz-T-T 1.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 4.1 2 400 x 500 x 250 18
BOXSMART II-2.2-400 V 50/60 Hz-T-T 2.20 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 5.8 3 400 x 600 x 250 20
BOXSMART II-4-400 V 50/60 Hz-T-T 4.00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 9.5 3 400 x 600 x 250 20
BOXSMART II-5.5-400 V 50/60 Hz-T-T 5.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 14 4 500 x 700 x 250 28
BOXSMART II-7.5-400 V 50/60 Hz-T-T 7.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 18 4 500 x 700 x 250 28
BOXSMART II-11-400 V 50/60 Hz-T-T 11.00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 24 4 500 x 700 x 250 28
BOXSMART FLAP-1.5-400 V 50/60 Hz-T-T 1.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 4.1 2 400 x 500 x 250 18
BOXSMART FLAP-4-400 V 50/60 Hz-T-T 4.00 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 9.5 3 400 x 600 x 250 20
BOXSMART FLAP-5.5-400 V 50/60 Hz-T-T 5.50 380 a 480 V 50/60 Hz 400 V 50/60 Hz 14 4 500 x 700 x 250 28
BOXSMART II e BOXSMART FLAP
Para sistemas com ventilador de reserva. Os ventiladores nunca funcionam simultaneamente.
9
Ligações